Paldam̄enſe ecclēſia. Pingvib⁹ annis, cum mājore copia  
piscē ſe littoribus infundunt, Kiemi & Ijā incolæ paro-  
chiarum, ingentem vari⁹ generis ſalitorum pīſcium vim  
civib⁹, non ad victum ſolummodo, ſed & mercaturam  
venum exponunt. Plura, quæ circa loci descriptionem  
ſcitu digna videri poterint, in ipſo diſſertationis pro-  
gressu, vbi opportunum fuerit, indicabimus.

§. II.

**V**LOAM meam dulcissimam igitur, dum levi, quod di-  
citur penicillo, adumbrate adgredior, à Nominis  
ipſius derivatione, vt incipiamus, ratio methodi jubet.  
Nomen ſuum gerere videtur cum ipſa arce idem fere. vt  
pote a præterlabentis fluminis alveo, qui Fennico idio-  
mate Oulujoki, Svetiſe Vleå (a) adpellatur, nomen  
clationem ſuam trahit. Vnde autem nomen flumiñi in-  
ditum, fuerit derivandum, ardua atque diſſicilis dicti-  
res eſt. quia nulla nobis iſtius indagandæ antiquitat⁹  
inſtrumenta ſuppetunt neque ſuperfunt. Ab ultimis ir-  
habitati orbis hujus temporibus, nomine illo inclytui  
inſignitum que fuiffe flumen, & una cum flumine loci  
eundem, quæ injuriæ temporum, vetuſtas ſuperelle vo-  
luit, documenta literarum antiquiſſima noſmet dubitar  
non ſiunnt, in quibus Vllajocki (b). Vleå län, Vle  
träſt notiſſima nomina ſunt. Hominum plebejorum a-  
pud nos proiectiſſimæ ætatis narrationes atque fabulae  
quas a majoribus, quaſi de manu in manum nactos ſe-  
ſe prædicant, referunt dictum flumen nominis ſui ori-  
ginem

---

(a) Ad analogiam Bornicarum trans mare urbiū: Umeå,  
Pirheå, Luleå Torneå &c.

(b) Nettelbladz biblioth. Svetb. III p. 233.

ginem debere famoso euidam Lapponi, nomine Oulas,  
quod cum nostro Olli (Olof) (ne quid de heroibus ve-  
teris & recentioris ævi dicam, S. OLAVO (c) & divo  
OULERØ (d) Norvagiæ rege altero, altero ATTINI si-

(c) Religionem publicam S. OLAI non per Scandiam modo,  
quaqua paret, invaluisse, sed & Constantinopolin penes  
trasse ex STIRLONIDE discimus. Fennos nostros eodem anno,  
quo in amplificationem rituum & redditum trahabantur omnia  
clientelari jure Patrono eidem perinde obnoxios fuisse, pre-  
ter colossam sancti illius statuam, qua ut alibi, ita in nostris  
ecclesiis quoque prostas, loca alia atque alia: Olufsborg in  
Saxolaxia, Oulafsbys, Oulfsby (conf. dissert. de Börneburgo,  
pag. 10.) in Satacunda testantur, que Divi memoriam illius  
in suis nominibus recolunt. Quæ cum ita sint, quid ob-  
stat, quo minus regem OLALLM illum, apud affinem Holm-  
gardiae principem sepe exsulanter & per fines Ostrogardiae  
nostra in Norvegiam ultra citroque commeantem dicamus in  
familiaritatem Fennorum pervenisse vivum: & demum Oulo-  
enses nostros post solemnum Apoteosis, ceterorum trans mare  
vicinorum, præcipue Marcho Fennorum more, qui Norve-  
gia proximi sunt, ipsos semet & terram suam clientela nomio-  
nis illius dedicasse, adeoque ex Oulasea bodie VIÅ, ab Oulaf-  
borg Ulaborg bodie adpellari. confer descriptionem Kopingie  
urbis vermaculam pag. 57.

(d) Oulerum, aut si mavis Aulerum, (Uuli) quod Gothie-  
ca lingua hominem nomadicum seu ambulatorum sonat (Up-  
sal. Schefferi pag. 120. & 202.) Attini socium diximus. Eum  
Svecis gentilibus cultum fuisse, praterquam ex Saxone ceteris-  
que veteribus, nomina locorum multa probant, præcipue cir-  
ca Vptaliam, que religionem veterem Illius etiamnum (e)

ve fratre sive filio , certe socio , de quo vtroque in Vp-salia antiqua sua Schefferus & in monumentis Vplandicis Peringskiöldius multa memoriae prodidere ) prope coincidit. Illum a sinu patriæ ( e ) extorrem ad spatiolum &

B

cele-

loquuntur. Eundem cum Rostiphō Fennorum aruspice sive bariolo paria fecisse , prestigiarumque usum adeo calluisse , ut qua diris carminibus obsignasset , animaliam ossa quoque , navi-gii loco , adhiberet ad maria celeri & inoffenso pede trajicienda , SAXO & ex illo quog, SCHEFFERUS perhibent. Hunc tantarum artium magistrum quis negaverit suum cultum ad Fennos facillimo negotio propagasse , quemadmodum Rostiphōs exquisitis praescientia studiis apud Svecos excelluisse traditur. Projecto quā nova superstitione posterior Oulas , ( S. Olaus ) : eadem priorem & antiquiorem Oulas seu Ouler bunc ipsum , cuius modo memini , suum nomen , suam pietatem , absurdam licet , Oulae fundasse & terrae inhabitatoribus multo ante conciliare potuisse , veri similitudine non caret. Quae si magis , quam altera , inficeta videri possit conjectura nostra ( conf. disser. de O-Botnia p. 33. ) veniam , quā antiquitati , eandem nobis paratam speramus , ut consecrare liceat primordia urbis nostrae , ceterarumque ritu gentium , origines ejus ad Deos re- ferre.

( e ) Finlandiam puta & que eandem contingunt , australiora Botnie nostrae. Aliis atque aliis temporibus , precipue vero ERICI Sancti regis armata manu , Fennos ad migrandum avi-tas sedes suas compulsos fuisse , Schefferus in Lapponia p. 52. & alibi passim incuteat. Et crederemus nos quoque religio-nis ignota fastidium ( quod fatum una cum Fennis , Ostro-Bot-niam implicuisse constat ) Olloni , aut si mavis , Vllerō ( Oulas ) nostro necessitatē imposuisse familiam & pristinas se-

celebrem lacum regionis nostræ , novem intervallo miliarium , orientem versus , ab urbe distantem olim concessisse referunt . Cumque non ex lacu ipso modo ingens piscium variii generis , eorumque sapidissimorum copia prostaret , sed & silvæ circumiacentes musci rangiferini ( tota enim substantia seu divitiae lapponum adhuc in rangiferis consistunt ) quantum satis esset , suppeditarent , posteros et nepotes suos circum circa disseminasse : a se vero agminis & coloniæ illius satore lacum yna cum fluvio Ulajerwi , Ulajoski , quæ voces Ulatræst , Uleå , Svethice sonant , denominasse . Traditionis veritatem non propugnamus , neque impugnamus falsitatem : sed in medio relinquimus auctoritatem illius : postquam singula , quæ non animalium fabularum loco haberi volunt a veteribus tradita , hoc nostro ævo , nisi tabulis & monumentis coævis corroborentur , fidem perægre , certe non historicam invenient . De lacu modo dicto illud adjiciendum , quod per parœciam Uläensem , septies fragosis præcipitatisque voracibus , qui incolis Nisca , Ahmas , Utacoski , Sotcajärvi , Pyba , Madecoski & Mericoski dicuntur , non procul ab urbe nostra in vastum mare se effundat . Stabilito nomine in ipso flumine longa præscriptione , temporis progressu factum est , ut ab eodem arx VLEÅBORG , imo urbs ipsa cum parœcia & fluvio : Uleå Stad , Uleå Sochyn eandem deno-